

125-19.61

Santiago de Cali, 05 de noviembre de 2019

CACCI 6082

**INFORME FINAL DE RESPUESTA A DENUNCIA CIUDADANA
CACCI 3318 DC-53-2019**

La Contraloría Departamental del Valle del Cauca informa los resultados finales de lo actuado con respecto a la denuncia ciudadana del asunto, relacionada con presuntas irregularidades en contratación en el Municipio de Restrepo-Valle, inherentes a la construcción del Centro de Integración Ciudadana CIC de la Vereda El Diamante, el cual presenta deficiencias en la construcción y la firma constructora ya lo entregó al ente territorial más no a la comunidad que no está conforme porque presenta fallas y deterioro.

La Dirección Operativa de Participación Ciudadana procedió a dar trámite a la denuncia ciudadana mediante visita fiscal a la Entidad, para tal fin comisionó a tres (3) profesionales adscritos a la Dirección para la atención de la misma.

De la visita realizada al sitio de la obra se obtuvo el siguiente resultado con relación a la denuncia:

1. INTRODUCCION

La Contraloría Departamental del Valle del Cauca, en cumplimiento de su función Constitucional, la misión Institucional y en desarrollo de las actividades descritas en los manuales de procesos y procedimientos, ha fortalecido la atención a las denuncias allegadas a este Ente de Control.

Para tales efectos, la Dirección Operativa de Participación Ciudadana, comisionó a un Profesional Universitario (Abogado), a un (1) Técnico Operativo (Ingeniero Industrial) y a un (1) Técnico Operativo (Ingeniero Civil), adscritos a dicha Dirección para atender la referida denuncia, quienes, en el desarrollo de la misma, aplicaron la normatividad legal vigente y los procesos y procedimientos de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca.

El resultado final de la visita realizada, se consolida en el presente informe, con el fin de dar a conocer al denunciante y a la comunidad en general los hechos evidenciados y responder satisfactoriamente a los requerimientos del denunciante.

2. ALCANCE DE LA VISITA

Proceder a dar trámite a la denuncia ciudadana DC-53-2019; relacionada con las *“presuntas irregularidades en contrato de obra pública 299-2017 por \$ 906.600.128,73 suscrito entre el municipio de Restrepo y Luis Gonzaga Salgado Giraldo para la construcción del Centro de Integración Ciudadana CIC, vereda “El Diamante”, donde la firma constructora ya realizó la entrega*

al ente territorial más no se la realizaron a la comunidad, la cual no está conforme por cuanto presenta fallas en su construcción y está en deterioro la obra”.

3. LABORES REALIZADAS

Se solicitó el contrato y en general la información relacionada con el tema de la denuncia formulada.

Para la atención de la denuncia y de conformidad con el Plan de Trabajo elaborado para el trámite de la misma, se realizaron las siguientes actividades:

Se programó la visita; para ello se elaboró un Plan de trabajo a seguir en el municipio de Restrepo.

Resumen Contratos revisados Denuncia Ciudadana No. DC- 53 - 2019					
No. Contrato	Año	Contratista	Objeto	Valor	Contratante
299-2017	2017	Luis Gonzaga Salgado Giraldo	Construcción del Centro de integración ciudadana – CIC – Vereda “El Diamante” del municipio de Restrepo	\$906.600.128.73	Edilson Navia Ortega

REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN

1. Se solicita copia íntegra del contrato de obra No 299 del 22 de diciembre de 2017 cuyo objeto contractual es la *“Construcción del Centro de integración ciudadana – CIC – Vereda “El Diamante” del municipio de Restrepo Valle del Cauca”*

REGISTRO FOTOGRÁFICO





4. RESULTADOS DE LA VISITA

La Secretaria de Obras Públicas del Municipio y Supervisora del Contrato No. 230 de agosto 16 de 2017, que tiene como objeto: “Construcción del Centro de integración ciudadana – CIC de la Vereda “El Diamante” del municipio de Restrepo Valle del Cauca, suministra la siguiente información con relación a:

GESTION CONTRACTUAL

Número del Contrato: 299

Objeto del Contrato: Construcción del Centro de integración ciudadana – CIC – Vereda “El Diamante” del municipio de Restrepo Valle del Cauca

Clase De Contrato: Obra Pública

Licitación Pública:

Valor Inicial del Contrato: \$ 906.600.128.73

Nombre Completo Del Contratista: Luis Gonzaga Salgado Giraldo

Fecha De Suscripción Del Contrato: 22 de diciembre de 2017

Nombre Completo del Interventor y Supervisor:

Interventor: Manuel Oliverio Torres

Supervisor: Carlos Andrés Hincapié Yantén

Aseguradora: Seguros Comerciales Bolívar

Fecha de inicio: 15 de enero de 2018

Fecha de terminación: 4 de diciembre de 2018

Plazo De Ejecución (Inicial): tres (3) meses

Aseguradora: Seguros Comerciales Bolívar

Se verifica el contrato suscrito que tiene un plazo de ejecución de la obra de 3 meses.

Se muestra la instalación del pozo séptico el cual el denunciante había manifestado la irregularidad.

Instalación de pozo séptico



En cuanto al acueducto se suministró una manguera para instalación ya que la vereda tiene un acueducto deficiente.

Así las cosas desde el punto de vista jurídico el equipo auditor pudo observar que el contrato desde sus estudios previos hasta su ejecución, se realizó correctamente.



**MUNICIPIO DE RESTREPO
VALLE DEL CAUCA**



MinInterior
Ministerio del Interior

Contrato N°:	299-2017 de 22 de Diciembre de 2017	M-1142 DE 2017 SUSCRITO ENTRE MINISTERIO DEL INTERIOR,
OBJETO:	LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION CIUDADANA -CIC- VEREDA EL DIAMANTE - MUNICIPIO DE CANDELARIA VALLE DEL CAUCA.	30-oct-18
FECHA INICIO:	15-ene-18	FECHA SUSPENSIÓN:
Contrato N°:	299-2017 de 22 de Diciembre de 2017	\$63.934.217,00
CONTRATISTA:	LUIS GONZAGA SALGADO GIRALDO NIT:94.285.837-2	378.374.383,19
SUPERVISOR:	ING. CARLOS ANDRES HINCAPIE YANTEN	EL OLIVERIO TORRES BERMUDEZ - NIT: 9

ACTA FINAL DE OBRA

ITEM	DESCRIPCION SEGÚN CONTRATO	UNIDAD	CONTRATO		ACUMULADO ACTUAL	
			Cantidad contrato	Valor unitario	Cantidad	Valor
1 PRELIMINARES						
1.2	LOCALIZACION-REPLANTEO OBRA ARQUITECTON.	M2	1258	1.382	1.258,00	1.738.556,00
2 MOVIMIENTOS DE TIERRA						
2.1	CONFORM COMPACT SUBRASANTE CBR=95	M2	1205	2.024	1.258,00	2.546.192,00
2.2	EXCAVACIONES EN MATERIAL COMUN	M3	640	23.600	1.229,33	29.012.247,00
2.3	RELLENO ROCA MUERTA COMPACTADO- 95% PROCTOR	M3	301,25	28.383	301,25	8.550.378,75
2.4	RELLENO MATERIAL SELECCIONADO DE EXCAVACION COM	M3	320	28.383	900,35	25.554.634,05
2.5	RETIRO SOBRESANTES A DISPOSICION FINAL AUTORIZADA	M3	120	15.105	120,00	1.812.600,00
3 ESTRUCTURA EN CONCRETO						
3.1	ISOLADO ESPESOR E=0.05M 1500 PSI 105 MPA	M2	129,72	16.300	395,63	6.448.769,00
3.2	ZAPATA CONCRETO 3000 PSI INC. FORMALETA	M3	61,12	378.492	65,00	24.601.980,00
3.3	PEDESTAL CONCRETO 3000 PSI	M3	8,75	414.897	14,43	5.986.963,71
3.4	VIGA CIMENTO ENLACE H=20-40 CMS	M3	38,35	535.205	48,41	25.909.274,05
3.5	COLUMNA CONCRETO 3500 PSI	M3	19,19	675.000	21,52	14.526.000,00
3.6	VIGA CONCRETO AEREA 3000 PSI	M3	10,36	550.000	10,92	6.006.000,00
3.7	LOSA Y MURO EN CONCRETO 3000 PSI H=10CM - PARA GRADERIA	M2	135,34	130.001	218,40	28.392.218,40
3.8	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000 PSI 420Mpa	KLS	21671,00	3.550	20.216,50	71.768.576,47
3.9	CONCRETO MURO-DOVELAS 1500PSI-10 0MPA	M3	2	398.382	2,00	796.764,00
3.10	LOSA CONCRETO STEEL DECK 2" E=11-12 0C (TARIMA)	M2	49,5	35.100	49,50	1.737.450,00
3.11	LAMINA METAL DECK 2" CAL 20 COLABORANTE	M2	49,5	32.500	49,50	1.608.750,00
4 ESTRUCTURA METALICA DE CUBIERTA						
4.1	PLATINA 50CM X 70 CM X 3/4	UND	12	145.000	12,00	1.740.000,00
4.2	PERNO DE ANCLAJE B7 DIAMETRO 7/8" X 50 CMC	PTO	96	28.281	96,00	2.714.976,00
4.4	ESTRUCTURA METALICA INCLUYE ANTICORROSIVO Y ESMALTE	KLS	28026	7.350	23.364,59	171.729.760,45
4.6	TEJAJE AJOVER TRAPEZOIDAL SUPER 35MM INCLUYE CABALLETE	M2	1295,95	39.000	1.328,64	51.816.960,00
4.7	CANAL LAMINA GALVANIZADA CAL 22	ML	68	41.805	69,20	2.892.905,00
4.9	TENSOR ESTR VARILLA DIAMETRO 1/2"	ML	600	5.790	276,00	1.598.040,00
5 PISOS Y BASES						
5.1	CONTRAPISO CONCRETO E=10CM 2.500PSI	M2	934,8	40.000	990,76	39.630.400,00
5.2	ALLANADO ESMALTADO CON ENDURECEDOR SUPERFICIAL	M2	745	18.942	850,00	16.100.700,00
5.4	DILATACION Y SELLANTE SEGUN DETALLE	ML	392	6.500	272,00	1.768.000,00
5.5	SUB-BASE COMPACT MAT SELECC(TIPO INVIAS)	M3	120,5	77.731	0,00	0,00
5.6	MALLA ELECTROSOLDADA 4mm C/15X15	KLS	1786,53	4.260	1.981,52	8.441.275,20
6 MAMPOSTERIA						
6.1	MURO BLOQUE CONCRETO 14x19x39CM	M2	408,38	35.182	470,80	16.563.685,60
7 REVESTIMIENTOS Y ENCHAPES						
7.1	REPELLO MURO 1/2	M2	23,52	19.404	36,24	703.200,96
7.2	ENCHAPE CERAMICA 20X20 CORONA 1 CALIDAD	M2	23,52	35.236	25,90	912.612,40
7.3	CERAMICA 32 60-35.00X32 60-35.00 TRAF 4	M2	35	46.464	34,56	1.605.795,84
7.4	ALUSTADO PISO 4 CM	M2	35	21.843	104,24	2.276.914,32
7.5	ENCHAPE GRANITO PULIDO 21.0-40.0 MESON	ML	4,4	64.699	0,00	0,00
7.6	MESON EN CONCRETO A <=60 CM H=5.0- 8CM	ML	4,4	76.202	4,40	335.288,80
7.7	LOSA CONCRETO MACIZA E=10CM PARA BANCAS VESTIER	M2	5,65	84.784	2,87	242.906,16
8 CARPINTERIA METALICA						
8.1	DIV.METALICA BANO L GALVIZADA C-20 [E]	M2	34,56	335.000	24,13	8.082.846,50
8.2	MARCO LAM. 1.01-1.5 M CAL 20 LISO SILUCE	UND	6	110.762	7,00	775.334,00
8.5	NAVE LAM.GALV. LLENA CAL 20 BAT	M2	13,2	163.573	12,27	2.006.386,42
8.9	BARANDA INDIV TUBO GALV. 1.1/2" C/ISOPORT	ML	74	95.000	41,50	3.942.500,00
9 CERRADURAS Y ACCESORIOS						
9.1	CERRADURA SCHLAGE ENTRADA PPAL	UND	1	61.511	1,00	61.511,00
9.2	CERRADURA SAFE OFICINA-AULA[CILIN]	UND	3	47.228	4,00	188.912,00
9.3	CANDADO YALE REF. 110-30	UND	3	21.506	3,00	64.518,00
10 CERRAMIENTO						
10.1	MALLA ESMALONADA GALV # 10 ROMBO 2"	M2	238,95	46.500	115,20	5.356.800,00
10.2	NAVE PUERTA TUBO ACUE MALLA(2x1.51'2.0)	UND	6	653.676	4,00	2.614.704,00
10.3	COLUMNA CONCRETO 3500 PSI	M3	2,69	805.000	2,98	2.398.900,00
10.4	CINTA CONFINAMIENTO MURO	ML	105	22.209	116,00	2.576.244,00
10.5	DIAGONAL-HORIZ ANGULO 1/8" X 1.1/2"	ML	105	10.373	0,00	0,00
10.6	DIAGONAL-HORIZ TUBO GALV CAL 13 X 2"	ML	36	20.735	0,00	0,00
10.7	POSTE TUBO GALV. 2" x2 3MM C.13	ML	126	22.500	114,00	2.565.000,00
11 INSTALACIONES ELECTRICAS						
11.1	CIRCUITO UNA LAMPARA 2X20 W LED INTERRUPTOR SENCILLO	UN	2	450.713	2,00	901.426,00
11.2	CIRCUITO DOS LAMPARAS DE 2X20 W LED INTERRUPTOR SENCILLO	UN	3	880.373	3,00	2.641.119,00
11.3	CIRCUITO CUATRO LAMPARAS DE 2X20 W LED INTERRUPTOR DOBLE	UN	2	1.727.565	2,00	3.455.130,00
11.4	CIRCUITO CINCO LAMPARAS DE 2X20 W LED INTERRUPTOR DOBLE	UN	1	2.131.973	1,00	2.131.973,00
11.5	SALIDA ALUMBRADO 150 W MH A 220 VOLTIOS TIPO PARED	UN	24	165.000	24,00	3.960.000,00
11.6	REFLECTOR LED 15000 lm 150w/220V	UN	24	352.800	24,00	8.467.200,00
11.7	LUMINARIAS LED 2X1w 5000lm	UN	23	95.000	23,00	2.185.000,00
11.8	SALIDA TOMA DOBLE CON POLO A TIERRA 120 VOLTIOS	UN	12	84.210	12,00	1.010.520,00
11.9	SALIDA TOMA DOBLE GFCI CON POLO A TIERRA 120 VOLTIOS	UN	4	85.000	4,00	340.000,00
11.10	SALIDA TOMA ESPECIAL A 220 VOLTIOS	UN	2	96.000	2,00	192.000,00
11.11	MINIBREAKER MONOPOLAR	UN	8	40.950	8,00	327.600,00
11.12	MINIBREAKER BIPOLAR	UN	12	89.250	12,00	1.071.000,00
11.13	COLOCACION TABLERO TRIFASICO DE 32 CIRCUITOS ACOMETIDA	UN	1	1.644.300	1,00	1.644.300,00

5. CONCLUSIONES

Revisado el contrato de Obra Pública No. 299 perfeccionado el 22 de diciembre de 2017 entre el municipio de Restrepo, cuyo representante Legal es Edilson Navia Ortega y el Ingeniero Luis Gonzaga Salgado Giraldo, contrato este que tiene como objeto: Construcción del Centro de Integración Ciudadana – CIC – Vereda “El Diamante” del municipio de Restrepo Valle del Cauca por \$ 906.600.128.73, se concluye lo siguiente:

Desde el punto de vista técnico, y de acuerdo con el cuadro de cantidades de obras y valores unitarios en los diferentes ítems, se ha cumplido cabalmente con lo contratado.

La obra no presenta fallas constructivas, ni presenta deterioro alguno.

De esta manera queda debidamente tramitada y diligenciada la Denuncia Ciudadana DC-53-2019.

En espera de que con la presente se de claridad sobre las causales de la denuncia y atentos a cualquier aclaración.

Se remite copia de este informe al Municipio de Restrepo -Valle, con el fin de que la administración tenga conocimiento del mismo y quede debidamente notificado.

En cumplimiento de los procedimientos establecidos por la Contraloría Departamental del Valle, anexo la encuesta de Percepción de la oportunidad en la respuesta en un (1) folio para ser remitida a esta dependencia una vez diligenciada a la Carrera 6 entre Calles 9 y 10 Edificio Gobernación del Valle del Cauca Piso 6 en Cali, así mismo puede ser enviada a través del correo electrónico participacionciudadana@contralariavalledelcauca.gov.co o directamente al link <https://goo.gl/forms/86ptHQXNISQgYCXk1>

Cordialmente,

(Original firmado)

ALEXANDER SALGUERO ROJAS
Director Operativo de Participación Ciudadana

Copia: CACCI 3318 DC-53-2019
vivianacardenas@cdvc.gov.co
Cartelera interna y/o página web CDVC
contactenos@restrepovalle.gov.co

Proyectó: Amparo Collazos Polo- Profesional Especializada